
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 11Terça-feira, 16  DE ABRIL DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora ANDREA CORDEI-
RO CAVALERO, matrícula nº 54182024/3 ocupante do cargo de Coorde-
nador, CPF: 378.869.322-34, que se deslocará ao município de Santarém, 
para reunião com secretários sobre demandas relacionadas a I PARARTE 
– Feira de Artesanato do Servidor Público, ação proposta e desenvolvida 
pelo Núcleo de Valorização do Servidor, no período de 21 a 25/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 424342
PORTARIA Nº. 086 DE 15 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 020/2019 – NPVS/EGPA de 
11/04/2019, nos autos do Processo nº. 2019/167055.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor NILO NUNES PE-
REIRA NETO, matrícula nº 5910216/3 ocupante do cargo de Secretário 
de Coordenação, CPF: 015.974.086-03, que se deslocará ao município 
de Santarém, para reunião com secretários sobre demandas relacionadas 
a I PARARTE – Feira de Artesanato do Servidor Público, ação proposta e 
desenvolvida pelo Núcleo de Valorização do Servidor, no período de 21 a 
25/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 424340

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 087 DE 11 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2019-COF/EGPA de 10/04/2019,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora REGINA MACHADO 
CAMPOS, matrícula nº 25763/3, exercício 2018, período de 02 a 
31/05/2019, concedidas através da PORTARIA Nº 070 de 29/03/2019, 
publicada no DOE n° 33.837 de 29/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 424347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001999, de 12 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO ADELMO FREIRE BESERRA.
CPF: 258.819.224-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP116046.
PORTARIA Nº 2019330001998, de 12 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ERICA MARIE SASAKI BRITO.
CPF: 173.931.912-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP094048.
PORTARIA Nº 2019330002004, de 12 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: KIYO SASAMOTO.
CPF: 034.155.542-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE6K0411557.

PORTARIA Nº 2019330002003, de 12 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LIANE GODINHO MONTEIRO VALLINOTO.
CPF: 170.428.795-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE2K0407439.

Protocolo: 424373
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA N.º 749, DE 12 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso da compe-
tência que lhe é conferida por lei, e tendo em vista os termos do Processo 
n. 002019730008134-9/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veícu-
los Automotores - IPVA, ao exercício 2019, relacionado ao veículo CHEV/
PRISMA 1.4AT LTZ, chassi n. 9BGKT69V0JG334537, 2018/2018, placa 
QEX-0173, de propriedade de ALTAIR BEKIMAM BARATA, inscrito no Ca-
dastro de Pessoas Físicas - CPF n. 175.910.232-68.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 12 de Abril de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 424380
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330002001, de 12 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: ALEX MANOEL DE SOUZA.
CPF: 159.184.752-49.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.663,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
RODRIGO AUGUSTO SILVA DE SOUZA CNH: 2675773151
AMANDA ALVES DE SOUZA CNH: 6182869717

Protocolo: 424374
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 717 DE 10 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER à servidora NARA SUELI TAVARES BAIA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5607981/1, lotada na CERAT de Marituba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/05/2019 a 04/06/2019, 
correspondentes ao triênio de 03/03/2003 a 02/03/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 751 DE 12 DE ABRIL DE 2019
REVOGAR, a contar de 01/04/2019, PORTARIA Nº 184 de 22/06/2015, 
publicada no DOE nº 32.399 de 23/06/2015, que designou a servidora 
MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 752 DE 12 DE ABRIL DE 2019
REMOVER, a contar de 01/04/2019, a servidora LOURDES TEREZINHA 
LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/2, Técnico em Gestão Pública, 
da Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos para a Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 753 DE 12 DE ABRIL DE 2019
DESIGNAR, a contar de 01/04/2019, a servidora LOURDES TEREZINHA 
LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/2, Técnico em Gestão Pública, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 714 de 09/04/2018, publicada no DOE nº 33.852 
de 15/04/2019.
servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRAOnde se lê: período de 03/09/2018 
a 30/09/2019
Leia-se: período de 03/06/2018 a 30/06/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 740 de 11/03/2019, publicada no DOE nº 33.852 
de 15/04/2019.
servidora ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5085125/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5085128/1.

Protocolo: 424495


